
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALLA RIDUZIONE DELLA RETTA PAGATA DALLE FAMIGLIE PRESSO ASILI 
NIDO E  MICRONIDI ANNO SCOLASTICO 2025/2026

Nr. Progr.

Seduta NR.

 19 

24/02/2026

 7 

Data

L'anno DUEMILAVENTISEI questo giorno VENTIQUATTRO del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRIGIROLI GIOVANNI PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

NBIONDI SUSANNA ASSESSORE

SRE' VALENTINA ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SDIANESE DANIELE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il dott.ssa TERESA LA SCALA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  RIGIROLI GIOVANNI assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 

 

OGGETTO: 

BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 

DELLA RETTA PAGATA DALLE FAMIGLIE PRESSO ASILI NIDO E  MICRONIDI ANNO 

SCOLASTICO 2025/2026 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO – l’art. 1, c. 496, della Legge n. 213 del 30.12.2023 il quale, in attuazione della 

sentenza della Corte Costituzionale n. 71 del 17 aprile 2023, per promuovere gli squilibri 

economici e sociali e per favorire l’effettivo esercizio dei diritti della persona, ha 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, un Fondo speciale per 

l’equità del livello dei servizi con una dotazione finanziaria dall’anno 2025 fino all’anno 

2030 ed in particolare alla lettera b) viene previsto: 

- che il Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi è destinato ad 

incrementare il numero di posti nei servizi educativi per l’infanzia; 

- che il livello minimo da garantire, definito dal numero dei posti dei servizi 

educativi per l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a 

tempo pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di 

età da 3 a 36 mesi, è fissato su base locale nel 33%, inclusivo del servizio privato; 

- che i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, secondo una 

progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove 

istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello 

essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali; 

- che l’obiettivo di servizio, per fascia demografica del Comune o del bacino 

territoriale di appartenenza, è fissato dando priorità ai bacini territoriali più 

svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88%, valida sino a 

quando anche tutti i Comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di 

prestazioni e che lo stesso è progressivamente incrementato annualmente sino 

al raggiungimento, nell’anno 2027, del livello minimo garantito del 33% su base 

locale, anche attraverso il servizio privato; 

 PRESO ATTO CHE: 

 Il Comune di Busto Garolfo ha destinato le risorse trasferite ai nidi e scuola 

d’infanzia private per il contenimento rette per le famiglie di bambini/e 

residenti che hanno frequentato nidi privati, sul territorio comunale; 

 La Giunta Comunale ha approvato i criteri per la misura e la stessa è stata 

pubblicizzata sul sito istituzionale con appositi avvisi – Delibera n. 115 del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 

 

05.08.2025 avente per oggetto Fondo Nazionale Per Il Sistema Integrato Dei 

Servizi Di Educazione e Istruzione dalla nascita sino a sei anni - Approvazione 

Criteri Di Riparto Fondi Annualità 2024 (Anno Scolastico 2024/2025) E Annualità 

2025 (Anno Scolastico 2025/2026); 

 per l’anno scolastico 2024/2025 il Fondo Misura 0/6 di €. 47.447,35 è stato 

destinato tramite avviso pubblico ai nidi e scuola materna privata ma che è 

stato possibile erogare  € 28.865,79; 

 il restante fondo di €. 18.581,56 verrà utilizzato per il bando in oggetto; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, con il Ministero per gli Affari 

Europei, il P.N.R.R. e le politiche di Coesione ed il Ministero per la famiglia, la natalità e 

le pari opportunità, ha illustrato con apposita nota metodologica le modalità di 

potenziare i Servizi Asili Nido con riferimento alle risorse assegnate, prevedendo, oltre 

all’incremento della ricettività dei nidi comunali, la possibilità di assegnare alle famiglie 

voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido;  

 

VERIFICATO CHE: 

 -  la capacità ricettiva dell’Asilo Nido “Franca Caccia Sacco” con convenzione 

Comunale è stata incrementata portando da n. 52 a n. 56 i posti disponibili e a tutt’oggi 

il servizio funziona a pieno regime, con tutti i posti occupati e che, pertanto non è 

possibile incrementare ulteriormente il numero di posti dell’asilo; 

- sul territorio comunale è attivo un nido privato denominato “Melarido”, con una 

capacità ricettiva di ulteriori 25 posti. 

 

 CONSIDERATO, inoltre che il Comune di Busto Garolfo aderisce da alcuni anni alla 

misura “Nidi Gratis” di Regione Lombardia, con la quale viene abbattuto il costo della 

retta per i bambini/e frequentanti l’Asilo Nido in convenzione, con tale misura non viene 

richiesto alcun pagamento alle famiglie che presentano la domanda entro i termini 

stabiliti da Regione Lombardia in quanto oltre al contributo regionale la retta viene 

coperta con  l’importo rimborsabile da INPS nella misura nazionale;  

 

PRESO ATTO CHE  per l’anno scolastico 2025/2026 l’Ente ha aderito alla nuova misura di 

Regione Lombardia denominata “Nidi Gratis Plus 2025/2026” dando la possibilità di 

partecipare alla copertura delle rette per la frequenza di asili nido pubblici e privati 

convenzionati alle famiglie con ISEE fino a €. 25.000,00; 

 

 RILEVATO, ancora, che il Comune di Busto Garolfo: 

- cura gli interessi e promuove lo sviluppo sociale, economico e culturale della  propria 

comunità, tutela in particolare la promozione ed il rispetto della dignità della  persona, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 

 

valorizza il ruolo della famiglia tradizionale, del lavoro in ogni sua forma e promuove le 

attività di conciliazione famiglia-lavoro; 

- sostiene le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale facilitando 

l’accesso ai servizi per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione vita-

lavoro e favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato del 

lavoro, in particolare della madre. 

 RITENUTO, pertanto, di destinare la somma di €. 18.581,56, per l’assegnazione di un 

voucher comunale da assegnare alle famiglie di bambini/e che frequentano nidi privati 

nell’a.s. 2025/2026 sia sul territorio comunale che fuori comune, al fine di equiparare le 

famiglie beneficiarie dell’agevolazione regionale con quelle escluse dal servizio “Nidi 

Gratis”. 

RITENUTO NECESSARIO definire i seguenti requisiti e criteri per l’accesso alla misura 

denominata “Voucher comunale Nidi Privati 2025”, per analogia con quanto già 

garantito alle famiglie i cui figli frequentano il nido convenzionato; 

 

FATTO RILEVARE che, con successivo provvedimento del Responsabile del Settore Area 

Servizi Promozione della Persona, verrà emanato l’avviso per l’assegnazione del “Buono 

comunale Nidi Privati 2025” e che la somma di €. 18.581,56 risulta già impegnata al 

capitolo 10458/00 del Bilancio Esercizio Finanziario 2026-2028 gestione residui 2024, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI: 

-  il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 

-  lo Statuto Comunale; 

 

Attesa quindi la necessità di esprimere il parere di competenza dell’Amministrazione 
Comunale;  
       
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 Successivamente,  

 
D E L I B E R A 

 

 di richiamare integralmente  tutta la premessa narrativa; 

 di approvare l’allegata bozza del bando  destinando la somma di €. 18.581,56 alle 

famiglie di bambini/e che usufruiscono del servizio asilo nido, nell’a.s. 

2025/2026, con la frequenza di nidi privati presenti sul territorio comunale e 

non; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 

 

 di dare mandato al Responsabile del Settore Area Promozione della     Persona 

per la predisposizione di tutti gli atti conseguenti al presente atto. 

 
Successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
Allegati : bozza bando 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 24/02/2026

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI RIGIROLI DOTT.SSA TERESA LA SCALA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 
 

OGGETTO: 
BANDO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLA RETTA PAGATA DALLE 

FAMIGLIE PRESSO ASILI NIDO E  MICRONIDI ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
- Città Metropolitana di Milano - 

Sede: P.zza A. Diaz, 1 – Tel. 0331.562011 – CF/P.Iva 00873100150 
www.comune.bustogarolfo.mi.it 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 
BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLA RETTA PAGATA DALLE 

FAMIGLIE 

PRESSO ASILI NIDO E  MICRONIDI  

Anno scolastico 2025/2026 
 

 

In attuazione della volontà dell’Amministrazione Comunale di continuare a sostenere le famiglie residenti con 

minori ed in particolare favorire la loro frequenza dei servizi prima infanzia asili nido e micronidi, con 

l’obiettivo di:  

-  favorire l’accesso ai servizi da parte delle famiglie; 

- offrire un aiuto all’occupazione mediante la promozione di azioni che aiutano a conciliare i tempi lavorativi 

con quelli della famiglia; 

- favorire l’educazione dei minori 0-3 anni; 

- supportare indirettamente i servizi educativi prima infanzia presenti sul territorio; in esecuzione della Delibera 

di Giunta Comunale n. 115 del 5 agosto 2025 è prevista l’erogazione per l’anno scolastico 2025/2026 di 

contributi integrativi al Bonus statale asili nido, finalizzati alla riduzione della retta pagata dalle famiglie. 

 

1. Finalità 

 

Finalità del presente bando è aumentare l’offerta di servizi per la prima infanzia a disposizione delle famiglie 

con figli tra i 3 ed i 36 mesi residenti nel Comune di Busto Garolfo, mediante l’erogazione dei voucher 

spendibili  presso nidi, micronidi e nidi famiglia autorizzati al funzionamento con sede nell’Altomilanese, che 

consentano un abbattimento delle rette a carico delle famiglie. 

 

L’ammissione al contributo comporta l’erogazione dello stesso da parte del Comune di Busto Garolfo 

direttamente alle famiglie; sono escluse dalla partecipazione del bando coloro che già beneficiano della misura 

“Nidi Gratis” e/o della compartecipazione retta mensile da parte dell’Ente. 

 

2. Destinatari 
 

- Nuclei famigliari con bambino/a da 3 a 36 mesi inseriti presso asili nido, micronido e nido famiglia. Sono 

escluse le sezioni primavera; 

- residenza anagrafica del minore nel Comune di Busto Garolfo; 

- reddito I.S.E.E. “minorenni” (D.Lgs. 159/2013) non superiore a  €. 50.000 (cinquantamila). 

 

I cittadini extracomunitari devono essere titolari di carta di soggiorno o permesso di lunga durata (ex permesso 

di soggiorno) di durata non inferiore ad un anno come previsto dall’art. 41 D.Lgs. 25/07/98 n. 286 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

3. Corrispettivo riconosciuto 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 
 

 

Il Comune di Busto Garolfo riconoscerà alle famiglie un contributo articolato in relazione alle fasce ISEE come 

da tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si ribadisce che non rientrano nella misura coloro che beneficiano della misura “Nidi Gratis”  e/o della 

compartecipazione retta mensile da parte dell’Ente (fascia Isee da  € 0 a € 10.000). 

 

 

4. Validità del beneficio 
 

La riduzione della retta, mediante l’ammissione al contributo, ha validità per l’anno scolastico 2025/2026 per un 

massimo di 11 mesi (settembre 2025 - luglio 2026). 

La riduzione riconosciuta è valida per i mesi effettivi di frequenza del minore, presso l’unità del territorio 

autorizzata al funzionamento, in relazione alla retta effettivamente pagata.  

Eventuali richieste avanzate dopo l’approvazione della graduatoria non saranno accolte. 

 

 

 

5. Modalità di accesso 
 

La domanda deve essere inoltrata con l’apposito modulo informatizzato, disponibile sul sito Internet del Comune 

di Busto Garolfo alla pagina dedicata. 

La domanda dovrà essere corredata dalle seguente documentazione: 

 dichiarazione sostitutiva unica (DSU) relativa al nucleo familiare (D.Lgs. 159/2013); 

 attestazione I.S.E.E. “minorenni” 2025; 

 auto dichiarazione inerente lo stato di occupazione dei genitori del minore; 

 certificazione disabilità; 

 carta soggiorno o permesso di lunga durata (ex permesso di soggiorno) di durata non inferiore ad un 

anno alla data della presentazione della domanda, come previsto dall’art. 41 D.Lgs. 25/07/98 n. 286 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 dichiarazione di scelta dell’unità d’offerta sociale (asilo nido, micronido, nido famiglia) di cui ci si 

intende avvalere e indicazione della retta pagata in caso di frequenza di un servizio. 

 ricevuta di pagamento mensile 

 

La domanda dovrà essere presentata presso il Comune di Busto Garolfo dal  02.03.2026  al 28.03.2026, tramite  

ai seguenti indirizzi mail: 

 protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it  

ISEE FAMILIARE CONTRIBUTO MENSILE  

TEMPO PIENO 

CONTRIBUTO MENSILE  

PART-TIME (65%tempo 

pieno) 

Da € 10.000 a € 20.000 € 200,00 € 130,00 

 

Da € 20.001 a € 30.000 € 150,00             €   97,00 

       Da € 30.001 a € 40.000 € 100,00             €   65,00 

Da € 40.001 a  € 50.000 €  50,00 €   33,00 

mailto:protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it


ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 DEL 24/02/2026 
 

 protocollo@comune.bustogarrolfo.mi.it 

 

6. Formulazione della Graduatoria 

 

La graduatoria dei beneficiari verrà redatta in relazione ai seguenti criteri di priorità: 

1. Soggetti portatori di handicap e casi sociali documentati; all’interno di tale categoria le richieste vengono                                                             

ordinate privilegiando l’Isee più basso; 

2. Nuclei monoparentali con genitore in condizione lavorativa a tempo pieno e in subordine part-time;  

all’interno di tali categorie le richieste vengono ordinate privilegiando l’Isee più basso; 

3. Condizione lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori; all’interno di tale categoria le richieste 

vengono    ordinate privilegiando l’Isee più basso; 

4. Condizione lavorativa a tempo pieno di un genitore e part-time dell’altro; all’interno di tale categoria le 

richieste vengono ordinate privilegiando l’Isee più basso; 

5. Condizione lavorativa a tempo pieno ed in subordine part-time di uno solo dei due genitori; all’interno di 

tali   categorie le richieste vengono ordinate privilegiando l’Isee più basso; 

6. Criterio dell’Isee più basso. 

7. La graduatoria verrà stilata seguendo l’ordine di protocollo, tenendo conto dei criteri di priorità; 

L’erogazione del beneficio seguirà l’ordine della graduatoria fino all’esaurimento di fondi. 

 

 

7. Decadenza e sospensione 
 

Il nucleo familiare beneficiario decade dal diritto per le seguenti cause: 

-  trasferimento della residenza in altro Comune; 

- sottoscrizione di dichiarazioni false e/o inattendibili risultate dai controlli effettuati; 

- ritiro del minore dalla struttura; 

- beneficiario di altri contributi per lo stesso servizio ( Nidi Gratis, compartecipazione retta). 

 

 

 

Per informazioni Ufficio Area Promozione della Persona: 

Tel. 0331562062 – 0331562011 

O durante gli orari di sportello. 

 

 

Busto Garolfo, 18 febbraio 2026 

 
 
 
 

 
 
 


		2026-02-26T08:28:21+0100
	GIOVANNI RIGIROLI


		2026-02-26T08:33:59+0100
	Teresa La Scala




